
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121200138

138

Nº 239, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
920083. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE PAU D'ARCO DO PIAUI, CNPJ nº
04218211000156. prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
21/12/2024, passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$ 287.500,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data de Assinatura:
21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: JOSENILTON DE SOUSA RODRIGUES BACELAR, CPF nº
***.725.383-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919529. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MADEIRO, CNPJ nº
01612586000108. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
21/12/2024, passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$ 450.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 10.000,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data de Assinatura:
21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: PEDRO TEIXEIRA JUNIOR, CPF nº ***.407.803-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2024 ao Instrumento código
919867. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE PORTO, CNPJ nº 06554414000149.
prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 21/12/2024,
passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$ 384.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.000,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data de Assinatura:
21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: DOMINGOS BACELAR DE CARVALHO, CPF nº ***.083.923-
**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
920244. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES, CNPJ
nº 41522228000129. prorrogação do prazo por 12 (doze) meses, contados a partir de
20/12/2024, passando seu vencimento para 20/12/2025. Valor Total: R$ 287.500,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 20/12/2024 a 20/12/2025. Data de Assinatura:
20/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: WILNEY RODRIGUES DE MOURA, CPF nº ***.693.503-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
917982. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE DOM INOCENCIO, CNPJ nº
23500002000145. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
10/12/2024, passando seu vencimento para 10/12/2025. Valor Total: R$ 286.950,00, Valor
de Contrapartida: R$ 450,00, Vigência: 10/12/2024 a 10/12/2025. Data de Assinatura:
10/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: MARIA DAS VIRGENS DIAS, CPF nº ***.303.803-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
920023. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES, CNPJ
nº 41522228000129. prorrogação do prazo por 12 (doze) meses, contados a partir de
21/12/2024, passando seu vencimento para 21/12/2025. Valor Total: R$ 383.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Data de Assinatura:
21/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: WILNEY RODRIGUES DE MOURA, CPF nº ***.693.503-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
918483. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAU I ,
CNPJ nº 08783132000149. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 15/12/2024, passando seu vencimento para 15/12/2025. Valor Total: R$
1.477.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 45.000,00, Vigência: 15/12/2024 a 15/12/2025.
Data de Assinatura: 15/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E
CASTRO, CPF nº ***.596.303-**, Convenente: JOSE ANTONIO MONTEIRO NETO, CPF nº
***.573.973-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919927. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE CURRAIS, CNPJ nº 01612752000176.
prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 23/12/2024,
passando seu vencimento para 23/12/2025. Valor Total: R$ 287.500,00, Valor de
Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 23/12/2024 a 23/12/2025. Data de Assinatura:
23/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: RAIMUNDO MARTINS DE SOUSA SANTOS SOBRINHO, CPF nº
***.845.613-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919975. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BOM JESUS, CNPJ nº
06554356000153. prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, contados a a partir de
23/12/2024, passando seu vencimento para 23/12/2025. Valor Total: R$ 383.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 23/12/2024 a 23/12/2025. Data de Assinatura:
23/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: NESTOR RENATO PINHEIRO ELVAS, CPF nº ***.809.853-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento
código 917705. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE PORTO, CNPJ nº
06554414000149. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
10/12/2024, passando seu vencimento para 10/12/2025. Valor Total: R$ 384.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 2.000,00, Vigência: 10/12/2024 a 10/12/2025. Data de
Assinatura: 10/12/2021. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CA S T R O,
CPF nº ***.596.303-**, Convenente: DOMINGOS BACELAR DE CARVALHO, CPF nº
***.083.923-**.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001207/2024-65.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 07.0196.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Associação Pro-Desenvolvimento do Município de
Paes Landim (APRODEMP), com sede em Rua Maria Borges nº 427, Centro, Paes
Landim - PI, CNPJ: 28.666.507/0001-06. OBJETO: doação de 20 (vinte) Kits de irrigação,
tipo gotejamento, para área de 500 m², R$ 661,00 (seiscentos e sessenta e um reais),
20 (vinte) Reservatórios de 500 L com tampa, Logomarca Codevasf, R$ 143,47 (cento
e quarenta e três reais e quarenta e sete centavos), avaliado(s) em R$ 16.089,40. DATA
DE ASSINATURA: 10/12/2024. SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula
1212702, Superintendente Regional da 7ª SR; Maria do Socorro Borges Pereira,
***.040.963-**, Presidente da Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000981/2024-59.
ESPÉCIE: Termo de Doação com Encargos nº 07.0129.00/2024. DOADOR: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, DONATÁRIO: Fundação Cidadania (José de Freitas/PI), com sede em
Rua José Sampaio Almendra nº 286, Centro, José de Freitas - PI, CNPJ: 01.995.799/0001-66.
OBJETO: doação de 90 (noventa) kits de irrigação, tipo gotejamento, para 500 m², R$
820,00 (oitocentos e vinte reais), 89 (oitenta e nove) Reservatório de água de 500 litros
com tampa para fins de irrigação, R$ 179,84 (cento e setenta e nove reais e oitenta e
quatro centavos), avaliado(s) em R$ 89.805,76. DATA DE ASSINATURA: 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Vaz da Costa e Castro, matrícula 1212702, Superintendente Regional
da 7ª SR; Mércia Maria de Albuquerque Leitão, ***.563.813-**, Presidente da Fundação.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PARCIAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 195015
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - Processo nº 59580.000828/2024-11. OBJETO:
Contratação de serviços de pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a
quente (CBUQ) em vias de diversos municípios inseridos na área de atuação da Codevasf,
no estado do Maranhão, por Sistema de Registro de Preços - SRP. MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90017/2024-8ª/SR. FUNDAMENTO: Leis n.º 13.303/16 e
n.º 14.133/21 e Decreto n.º 11.462/23. ASSINATURA: 05/12/2024, VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, FORNECEDOR, CNPJ, ITENS (S) E PREÇO GLOBAL: CTM CONSTRUTORA MONTEIRO
LTDA, CNPJ nº 07.737.378/0001-11, item 01, no valor global de R$ 34.029.865,77; C P M
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 05.545.366/0001-60, item 02, no valor global de R$
27.677.094,29. As Atas encontram-se disponíveis na íntegra no site www.codevasf.gov.br.

10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - PALMAS/TO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000412/2024-87-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 10.0146.00/2024 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales Do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o Município de
NOVA ROSALÂNDIA - TO. DO OBJETO: A CODEVASF, por este instrumento, realiza a doação
do(s) bem(ns) relacionado(s) abaixo para o(a) Prefeitura Municipal de NOVA ROSALÂNDIA -
TO, pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, avaliados no valor total R$ 12.450,00

(doze mil, quatrocentos e cinquenta reais) a) 10 (dez) Tenda/Barraca - para feira livre.,
Tombamento(s): 336.493-6, 336.494-3, 336.495-0, 336.496-7, 336.497-4, 336.498-1,
336.499-8, 336.500-9, 336.501-6 e 336.502-3. DATA DA ASSINATURA: 09/12/2024 Cesar Félix
Fragoso- Superintendente da 10ª Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

16ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - BELO HORIZONTE/MG
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59510.002216/2023-05-e
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 1.1116.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
MAKINAS EMPREENDIMENTOS LTDA. Processo nº 59510.003314/2023-51-e. OBJETO: I - A
prorrogação do prazo de execução e vigência contratual por 60 (sessenta) dias, a partir da
data de 12/12/2024.constante à peça 91 do processo nº 59510.003314/2022-51-e. Conforme
autorizado através da Resolução nº 191/2024, do Comitê de Gestão Executiva da 16ª SR -
CODEVASF, datada em 06 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro de
2024. ASSINAM: ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, Superintendente Regional da 16ª
SR - CODEVASF e HAROLDO EUVALDO BRITO LEDA NETO - Representante legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59510.003318/2023-30-e
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 1.1118.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
MAKINAS EMPREENDIMENTOS LTDA. Processo nº 59510.003318/2023-30-e. OBJETO: I - A
prorrogação do prazo de execução e vigência contratual por 60 (sessenta) dias, a partir da
data de 12/12/2024.constante à peça 87 do processo nº 59510.003318/2022-30-e.
Conforme autorizado através da Resolução nº 192/2024, do Comitê de Gestão Executiva da
16ª SR - CODEVASF, datada em 06 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA: 11 de
dezembro de 2024. ASSINAM: ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, Superintendente
Regional da 16ª SR - CODEVASF e HAROLDO EUVALDO BRITO LEDA NETO - Representante
legal.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 200005

Número do Contrato: 68/2022.
Nº Processo: 08129.010811/2022-06.
Inexigibilidade. Nº 12/2022. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 041.***.129-** - PAULO ROBERTO NAKAKOGUE. Objeto:
Prorrogação do período de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, com
fundamento no art. 57, § 1º, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 03/01/2025 a
02/01/2026. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-12T02:02:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




